УИД 70RS0001-01-2023-001166-51

дело 1-406/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 20 октября 2023 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Крутовского Е.В., 

с участием государственного обвинителя Козловой О.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Музеника В.Ю.,

при секретаре Макиенко И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося /________/ не судимого, 

по данному уголовному делу задержан /________/, избрана мера пресечения /________/ в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 15 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и 1 покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

1). Так, он (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/ /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи /________/ в г.Томске.

2). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ являющееся смесью, общей массой не менее /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ являющееся смесью, общей массой /________/, что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ являющееся смесью, общей массой не менее /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ являющееся смесью, общей массой /________/ что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/ /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи /________/ в г.Томске.

3). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/ /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи /________/ в г.Томске.

4). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/ /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/ в г.Томске.

5). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/ /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/ в г.Томске.

6). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи /________/ в г.Томске.

7). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/ /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи /________/ в г.Томске.

8). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/ /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/.

9). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/Б по /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/

10). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи /________/, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи /________/

11). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи здания /________/ /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/ /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи здания /________/ /________/ в г.Томске.

12). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи здания /________/ /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/ /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи здания /________/ /________/ в г.Томске.

13). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, он (ФИО2), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи здания /________/ /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/ /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи здания /________/ /________/ в г.Томске.

14). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся на участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи здания /________/ /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ /________/ у гаража на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи здания /________/ /________/ в г.Томске.

15). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является значительным размером разместил в тайнике («закладке») на гараже, находящемся участке местности с GPS-координатами /________/, расположенном вблизи здания /________/ /________/ в г.Томске, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью реализации его (ФИО1) совместного с неустановленным лицом преступного умысла и продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства он (ФИО1) до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции после его (ФИО1) задержания около /________/ в г.Томске не позднее /________/, в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1) участием, имевшего место в период с /________/ /________/ на участке местности с GPS-координатами /________/ расположенном вблизи здания /________/ /________/ в г.Томске.

16). Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени до /________/ /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram», должно было сообщать ему (ФИО1) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1). В дальнейшем он (ФИО1) должен был забрать указанные наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайник («закладку»), который посредством его (ФИО1) сотового телефона должен был сфотографировать и определить координаты, о местоположении которого сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления сообщения в интернет мессенджере «Telegram». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциального покупателя об его намерениях приобрести наркотические средства, через сеть «Интернет» должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, спрятало в тайник («закладку») в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, о местонахождении указанного наркотического средства сообщило ему (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». 

Получив в указанный период от неустановленного лица путем обнаружения в тайнике («закладке») в неустановленном месте разделенное на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — /________/ что является крупным размером, он (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта, незаконно хранил при себе указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –— /________/, что является крупным размером. 

Свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, он (ФИО1) не довел до конца, по независящим от него (ФИО1) обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции не позднее /________/ /________/ на участке местности, расположенном около /________/ в г.Томске, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - /________/, что является крупным размером, было изъято у него (ФИО1) сотрудниками полиции в ходе его (ФИО1) личного досмотра /________/ в период с /________/ имевшего место на участке местности вблизи /________/ в г.Томске.

В судебном заседании подсудимый вину по всем эпизодам признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в ходе судебного заседания в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашались его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что в середине /________/ так как он (ФИО1) нуждался в денежных средствах, он (ФИО1) со своего мобильного телефона «/________/» зашел в приложение «/________/» для поиска работы. В какой-то момент ему (ФИО1) в мессенджере «Вотсап» пришло сообщение от неизвестного абонента с предложением о работе. Он (ФИО1) ответил, что готов к работе, и через некоторое время в мессенджере «Телеграмм» ему (ФИО1) вновь пришло сообщение, что набирают курьеров для сбыта наркотических средств. Затем по указаниям в мессенджере «Телеграмм» он (ФИО1) обратился в интернет-магазин «/________/ который занимается сбытом наркотических средств, поскольку он (ФИО1) решил заработать деньги путем раскладывания закладок с наркотическими средствами в тайниках. Менеджер магазина направила его (ФИО1) к куратору под ником «/________/», который сообщил, что оставит ему (ФИО1) МК (мастер клад — оптовую закладку), в котором находятся 5 свертков с веществом, каким именно он (ФИО1) не понял, но знал, что это наркотическое средство. Затем «/________/ прислал ему (ФИО1) сообщение с фотоизображением и координатами участка местности, где находится МК. По договоренности оплату за работу он (ФИО1) должен был получать на биткоин-кошелек из расчета /________/ за каждую закладку. Он (ФИО1) должен был забрать МК, разложить свертки в тайники, сфотографировать данные места, определить географические координаты и без описания данных мест скинуть фотографии «/________/» в мессенджере «Телеграмм». Где раскладывать закладки с наркотическими средствами он (ФИО1) определял сам, ему (ФИО1) сообщался только район для раскладывания закладок. /________/ он (ФИО1) проследовал по географическим координатам и нашел МК в /________/ г. Томска, где именно, показать не может, который был упакован в полиэтиленовый пакет с самозакрывающейся горловиной, обмотанный пищевой пленкой. В указанном пакете оказалось 40 свертков из изоленты темно-синего и серого цвета. Сложив свертки в карманы своей одежды, он (ФИО1) проследовал на /________/ в г.Томске, где сделал 7 тайников с закладками с наркотическим средством в замках, крышах и карнизах гаражей, находящихся в линейке гаражей вблизи /________/ в г.Томске. Каждое место с закладкой он (ФИО1) фотографировал, определял координаты. Затем он (ФИО1) сделал 3 тайника с закладками с наркотическим средством в замках, крышах и карнизах гаражей, расположенных в линейке капитальных гаражей около /________/. Места закладок он (ФИО1) также фотографировал, определял их координаты. После этого он (ФИО1) проследовал в /________/ г.Томска, где также в гаражах, расположенных в линейке гаражей, находящихся вблизи /________/ г.Томска, сделал 5 тайников с закладками с наркотическим средством, сфотографировал данные места. Сделанные им (ФИО1) фотографии с закладками он (ФИО1) никуда отправить не успел. Когда он (ФИО1) находился в /________/ и собирался сделать еще один тайник с закладкой, к нему (ФИО1) подошли сотрудники полиции, которым он (ФИО1) представился, и решил во всем сознаться. Когда сотрудники полиции спросили у него (ФИО1), есть ли при нем (ФИО1) запрещенные вещества, он (ФИО1) сообщил, что при нем (ФИО1) имеются наркотические средства, предназначенные для сбыта путем тайников закладок, а не для личного употребления. После чего проведен его (ФИО1) личный досмотр, в ходе которого в левом кармане куртки обнаружены и изъяты /________/ из изоленты серого цвета с наркотическим средством, в правом кармане ФИО1 - мобильный телефон и банковская карта. Изъятые 25 свертков с наркотическим средством, мобильный телефон и банковская карта упакованы и опечатаны. Также сотрудникам полиции он (ФИО1) сообщил, что успел сделать 15 тайников с закладками, и что готов показать указанные места, фотографии которых находятся у него (ФИО1) в мобильном телефоне. Затем следственно-оперативной группой проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он (ФИО1) добровольно указал на все места, где успел сделать тайники с закладками с наркотическим средством в /________/, в гаражах вблизи /________/ в г.Томске, в гаражах вблизи дома /________/ (т.1 л.д.196-202, 206-208, 220-224, 248-250).

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, дополнил, что все необходимые действия в ходе предварительного расследования проводились с его (ФИО1) добровольным участием.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО15 показала, что является матерью ФИО1, которого охарактеризовала с положительной стороны, как доброго и спокойного. 

Виновность подсудимого ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

- Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он (ФИО6) состоит в должности инспектора (ППСП) мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по Кировскому району г.Томска. /________/ он (ФИО3) заступил на службу и около /________/. вместе с сотрудниками полиции ФИО7 и ФИО8 находился в районе /________/ в г. Томске, когда в /________/ ими замечен парень, который раскладывал что-то на землю и фотографировал, постоянно оглядывался. Ими принято решение остановить данного парня, к которому они подошли, представились, парень представился как ФИО1 Поскольку поведение ФИО1 им показалось подозрительным, ими принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, который проведен им (ФИО6) /________/ в период с /________/ на участке местности в /________/, в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства, мобильный телефон и банковская карта (т. 1 л.д. 118-123).

- Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым она (ФИО9) состоит в должности следователя СО ОМВД России по /________/ г.Томска. /________/ она (ФИО9) находилась на дежурстве, когда около /________/ из дежурной части поступило сообщение, что /________/ в /________/ г. Томска подозрительное лицо раскладывает закладки. Она (ФИО9) приехала в /________/ г. Томска, где в /________/ находились сотрудники полиции, от которых она (ФИО9) узнала, что задержан ФИО1, который что-то раскладывал на землю. В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции изъято в том числе вещество, которое согласно исследованию является наркотическим средством. В связи с этим ею (ФИО9) возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1, который допрошен, в ходе осмотра места происшествия указал на места, где делал тайники-закладки с наркотическим средством, которые изъяты при проведении осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 130-136).

Виновность подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов, согласно которому /________/ в период с /________/ инспектор (ППСП) мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по Кировскому району г.Томска ФИО6 на участке местности в /________/ произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане куртки обнаружены 15 свертков из липкой ленты темно-синего цвета, внутри каждого из которых находились свертки из фольгированной бумаги с мешками из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри каждого из которых - порошкообразное вещество белого цвета; в правом кармане - мобильный телефон «/________/» в корпусе черного цвета; в заднем левом кармане штанов - мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находились 10 свертков из липкой ленты серого цвета; левом переднем кармане штанов -банковская карта /________/ /________/ (т. 1 л.д. 24),

- протоколом осмотра /________/ места происшествия с участием ФИО1 – участка местности, c GPS-координатами /________/, расположенного в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/; 

участка местности, c GPS-координатами /________/, расположенного в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/;

участка местности c GPS-координатами /________/, расположенного у гаража в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/; 

участка местности c GPS-координатами /________/, расположенного у гаража в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/; 

участка местности c GPS-координатами /________/, расположенного у гаража в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/. Обнаруженные и изъятые 5 свертков из изоленты темно-синего цвета упакованы в 1 бумажный конверт, который опечатан (т. 1 л.д. 27-38), 

- протоколом осмотра /________/ места происшествия с участием ФИО1 – участка местности c GPS-координатами /________/, расположенного у гаража в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/; 

участка местности c GPS-координатами /________/, крыши гаража /________/, расположенного в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/;

участка местности c GPS-координатами /________/, крыши гаража, расположенного в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/; 

участка местности c GPS-координатамти /________/, расположенного в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/; 

участка местности c GPS-координатамти /________/, расположенного в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/; 

участка местности c GPS-координатамти /________/, расположенного в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/; 

участка местности c GPS-координатамти /________/, расположенного в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/; 

участка местности c GPS-координатамти /________/, расположенного в /________/ в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/; 

участка местности c GPS-координатамти /________/ расположенного в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/; 

участка местности c GPS-координатамти /________/, расположенного в /________/, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты темно-синего цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет и планировал сбыть, упакован в конверт /________/. Обнаруженные и изъятые /________/ из изоленты темно-синего цвета упакованы в 1 бумажный конверт, который опечатан (т. 1 л.д. 39-59),

- протоколом выемки /________/ у инспектора (ППСП) мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по Кировскому району г.Томска ФИО5: одного опечатанного бумажного пакета с 15 свертками из липкой ленты темно-синего цвета, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество белого цвета; одного мешка из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находится 10 свертков из липкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество белого цвета; полимерного пакета с мобильным телефоном /________/», банковской картой /________/ /________/, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 61-64),

- заключением химической судебной экспертизы /________/ от /________/, согласно которому: предоставленное на исследование вещество белого цвета, в виде порошка и комков разных форм и размеров, массами /________/, изъятое по адресу: /________/ у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - /________/ Предоставленное на исследование вещество белого цвета, в виде порошка и комков разных форм и размеров, массами /________/ изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Томск, /________/ содержит в своем составе наркотическое средство - /________/ Предоставленное на исследование вещество белого цвета, в виде порошка и комков разных форм и размеров, массами /________/ /________/ изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Томск, /________/, содержит в своем составе наркотическое средство - /________/ Предоставленное на исследование вещество является смесью (т. 1 л.д. 69-74), 

- протоколом осмотра /________/ вещества, изъятого у ФИО1 при личном досмотре, а также в ходе осмотров места происшествия (т. 1 л.д. 76-82),

- протоколом осмотра /________/ предметов: мобильного телефона /________/ банковской карты /________/ изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра мобильного телефона установлено наличие фотографий с участками местности, где ФИО1 размещал закладки с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта, а также переписка ФИО1 в приложении «Телеграмм» с абонентом /________/ в которой обсуждают работу по распространению наркотических средств (т. 1 л.д. 89-106),

- протоколом осмотра /________/ места происшествия с участием инспектора (ППСП) мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по Кировскому району г.Томска ФИО5 - участка местности, расположенного в /________/, где задержан ФИО1 и произведен его личный досмотр, в ходе которого у последнего изъяты 25 свертков из изоленты темно-синего и серого цветов с наркотическим средством, предназначенным для сбыта путем тайников закладок, мобильный телефон и банковская карта (т. 1 л.д. 124-129).

Приведенные доказательства относимы, допустимы, достоверны, подтверждают друг друга, согласуются между собой и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие ФИО1 в совершенных им деяниях, а потому свои выводы об обстоятельствах дела суд основывает именно на этих доказательствах. 

Иные исследованные доказательства не противоречат изложенной совокупности доказательств, которую суд признает достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершенных им деяниях.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, суд считает необходимым положить их в основу приговора, поскольку показания получены в соответствии с требованиями закона, являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Оснований, по которым ФИО1 мог бы оговорить себя, давая признательные показания, установлено не было.

За основу приговора суд также берет показания свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, и подтверждаются письменными материалами уголовного дела. 

При этом суд отмечает, что подробные, последовательные и непротиворечивые показания свидетелей соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются показаниями подсудимого. Оснований, по которым свидетели могли бы оговорить ФИО1, в судебном заседании установлено не было.

Письменные материалы уголовного дела собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 86 УПК РФ, в связи с чем являются достоверными и допустимыми доказательствами. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель указал, что преступления ФИО1 до конца не доведены по независящим от него обстоятельствам, то есть должны быть оценены как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в соответствующем размере. Распространение наркотических средств осуществлялось ФИО1 бесконтактным способом, при этом сам подсудимый с приобретателями наркотических средств не взаимодействовал, а координаты оборудованных им тайников он определял на своем мобильном телефоне и намеревался отправить соучастнику преступления, однако отправить их не успел, то есть не передал информацию о нахождении наркотических средств неустановленному лицу. Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников и соответственно, не был приурочен ко времени организации этих тайников. Каких-либо сведений, подтверждающих, что информация о месте нахождения тайников с наркотическим средством, оборудованных ФИО1, была доведена до потребителей наркотических средств, с чем законодатель связывает окончание преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе судебного следствия не установлено. В соответствии с положениями ст. 246 УПК РФ суд принимает мотивированную позицию государственного обвинителя. Кроме этого, суд исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения по каждому эпизоду указание на то, что он «переслал фотографии и координаты тайника («закладки») неустановленному лицу посредством мессенджера «Telegram», как не нашедшее объективного подтверждения, что подтверждается показаниями подсудимого, иными материалами уголовного дела. Указанные изменения обвинения не ухудшают положение подсудимого, не нарушает право на защиту, не противоречат требованиям ст. 252 УПК РФ. 

Суд полагает установленным, что ФИО1 совершил 15 покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и 1 покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с задержанием ФИО1 и изъятием наркотических средств сотрудниками полиции при его личном досмотре и осмотре мест происшествия. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вещество /________/) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Из показаний ФИО1 следует, что из указанных действий, связанных с незаконным оборотом наркотиков, он намеревался извлечь прибыль, что свидетельствует о корыстном мотиве совершенных покушений на преступления.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по первым 15 эпизодам нашел свое подтверждение, поскольку вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/ что превышает 0,2 г. и согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по последнему эпизоду также нашел свое подтверждение, поскольку вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство /________/, и согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует крупный размер.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями подсудимого, осмотром его мобильного телефона, содержащего фотографии с координатами мест размещения наркотических средств в тайниках «закладках», которые он фотографировал, описывал и определял координаты, которые необходимо было направить контакту «/________/ в мессенджере «Телеграмм», однако не успел этого сделать, в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями подсудимого ФИО1, из которых следует, что примерно с /________/ он (ФИО1) решил устроиться на работу на территории г. Томска «закладчиком». При этом неустановленным лицом была разработана конкретная схема совершения преступления, неустановленное лицо передало ФИО1 информацию о местонахождении «/________/ с наркотическими средствами в г. Томске, которую он (ФИО1) забрал, и спрятал /________/ с наркотиками из указанной закладки на территории г. Томска для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, за что должен был получить денежное вознаграждение от неустановленного лица. Во исполнение достигнутой преступной договоренности ФИО1 действовал до момента его задержания сотрудниками полиции. Показания подсудимого согласуются с обнаруженной в его телефоне перепиской с «куратором», в которой они обсуждают вопросы совместной продажи наркотических средств. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения в судебном заседании и на предварительном следствии, обстоятельств совершенных им покушений на преступления, исследованных материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, следовательно, признает его вменяемым в отношении совершенных им покушений на преступления, в связи с чем подлежащим наказанию за содеянное.

При назначении наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных покушений на преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Так, подсудимый ФИО1 ранее не судим, вину в покушениях на совершение преступлений полностью признал, в содеянном искренне раскаялся, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, матерью характеризуется положительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд по всем эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной путем указания ФИО1 места нахождения «тайников-закладок» в ходе осмотров места происшествия, в результате чего указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, и по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию совершенных покушений на преступления путем дачи ФИО1 признательных показаний на следствии, в том числе относительно преступного сговора с неустановленным лицом и схемы их совместных преступных действий, предоставления доступа к своему сотовому телефону; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам суд учитывает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по всем эпизодам, в соответствии со ст. 63 УК РФ, в судебном заседании установлено не было.

Учитывая приведенные обстоятельства, личность ФИО1, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, считая, что цели уголовного наказания в данном случае достигнуты не будут.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает по всем эпизодам.

При этом суд, исходя из личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, считает возможным по всем эпизодам не применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы. 

При назначении наказания судом учитываются положения ч.1 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 67 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд по всем эпизодам применяет положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что позволяет назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела санкции ч. 3 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая способ совершения покушений на преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства покушений на преступления и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных покушений на преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о выплате процессуальных издержек суд разрешает отдельным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. При этом суд считает необходимым в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства мобильный телефон, используемый ФИО1 в качестве средства совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/ - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/ - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/ - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/ - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой /________/) - в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания осужденного ФИО1 под стражей по настоящему делу с 16.02.2023 до даты вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильный телефон /________/ – конфисковать в доход государства,

- банковскую карту /________/ /________/ и наркотическое вещество мефедрон весом /________/ - хранить в месте, определенном в ходе предварительного следствия, до разрешения судьбы иного уголовного дела, выделенного из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

/________/

/________/

Судья Е.В. Крутовский

/________/